
Fyzika_8_zápis_1.notebook

1

FYZ. VELIČINY A JEDNOTKY
FYZ.VELIČINA  vlastnost, která se dá měřit 

nebo počítat
 má ZNAČKU, JEDNOTKY, VZOREC,MĚŘIDLA

FV → základní (7)
  → další (odvozené, doplňkové)

FYZ.JEDNOTKA  vyjadřuje, "kolik je F. VELIČINY"

FYZIKÁLNÍ JEDNOTKY
1) Rozdělení jednotek (u 1 veličiny)
a) ČAS 1 s → ZÁKLADNÍ

1 ms → DÍLČÍ, NÁSOBNÉ
1 min, 1 h → DALŠÍ, DOPLŇKOVÉ

a)
b)
c)

b) DÉLKA a)

b)

C)

1 m
1 cm, 1 km
1 míle, 1 stopa, 
1 yard, 1 palec



Fyzika_8_zápis_1.notebook

2

2) VÝZNAM PŘEDPON U JEDNOTEK
a) násobné předpony:

1 000 000 j. = 1 Mega + jedn. (1 Mj)
1 000 j. = 1 kilo (1 kj)
100 j. = 1 hekto (1 hj)
10 j. = 1 deka (1 dkj)

*
*

b) dílčí př.
1 deci (1 dj)
1 centi (1 cj)

1 mili (1 mj)
1 mikro

DÚ Jednotky pro:
a) b) c)

HMOTNOST, TLAK, 
RYCHLOST

*



Fyzika_8_zápis_1.notebook

3

FYZ. ÚLOHY
  fyz. vzorce
  schéma fyz. úlohy: zápis (převody), vzorec, 
řešení (s jednotkou), odpověď

Příklad vzorce:  a = b . c a 
b . c

b =  a  cc =   a  b

POHYB
1) těleso je v klidu

v pohybu

vůči 
jinému 
tělesu

}
Pohyb = změna polohy
 relativní vlastnost tělesa
↳ těleso zároveň v klidu i v pohybu



Fyzika_8_zápis_1.notebook

4

2) DRUHY POHYBŮ
a) podle TRAJEKTORIE PŘÍMOČARÝ

KŘIVOČARÝ

b) podle BODŮ TĚLESA POSUVNÝ

OTAČIVÝ

c) podle RYCHLOSTI: 
 ROVNOMĚRNÝ (stálá rychlost)
 NEROVNOMĚRNÝ (zrychlený, zpomalený)

3. Rychlost rovnoměrného pohybu (v)

v = = s : t
t = 

s = v . t
 s 
 t  1 m/s, 1 km/h

⇒ 1 m/s = 3,6 km/h

1 km/h =      m/s = 0,28 m/s1
3,6

(dráha)

(čas)

s
t

s
v . t

Př.  5 m/s = 5.3,6 = 18 km/h
72 km/h = 72 : 3,6 = 20 m/s



Fyzika_8_zápis_1.notebook

5

2)  Letadlo letí rychlostí 250 m/s.
Jakou drátu uletí za 4 h?

3)  Turista ušel 9km za 1h 30 minut.
Jakou šel průměrnou rychlostí?

2+3 = FYZ.ÚLOHY (Z, V, V, O )

DÚ:
1) Doplňte (převeďte) jednotky:

km/h 72 10,8 288

m/s 1,4 15 360

SVĚTLO (OPTIKA)
1) Světlo je elektromagnetické záření (vlnění)
o vlnové délce 400700mm.

2) Světlo → MONOCHROMATICKÉ (1 barva)

↳  SLOŽENÉ (barevné spektrum,
bílé světlo)

ČF
Rychlost světla ve vakuu: c = 300 000 km/s



Fyzika_8_zápis_1.notebook

6

3) Vln. délka → méně než
(viditelné sv.)

400 nm ⇒ ULTRAFIALOVÉ
ZÁŘENÍ (UV)

více než 700 nm → INFRAČERVENÉ 
ZÁŘ. (IR)

1 nm = 1 nanometr = =
= 0,000 000 001 m

4) Světlo se na  rozhraní 2 prostředí:

a) odrazí  ODRAZ, zrcadla
 ZÁKON ODRAZU

b) láme (LOM → od kolmice, ke kolmici)
 čočka (spojka, rozptylka)

rovinná

dutá vypuklá
kulová



Fyzika_8_zápis_1.notebook

7

d) tělesa dobře odrážející světlo:

5. OPT. PŘÍSTROJE (ZAŘÍZENÍ)
 oko č   lupa č
 brýle č  dalekohled č, z
 mikroskop č, z  fotoaparát č, z

světlá
lesklá
hladká

c) je pohlceno (ABSORBCE)  tělesa
tmavá
drsná
matná

VLASTNOSTI LÁTEK
1) LÁTKY:
 pevné  → stálý objem i tvar
 kapalné  → stálý objem, mění tvar
 plynné → mění objem i tvar

2) KAPALINY:

 PASCALŮV ZÁKON (stejný tlak všude)
 nestlačitelné > HYDRAULIKA (brzda, zvedák, lis)
 hydrostatický tlak:   p = h . ρk . g
 Archimedův zákon: Fvz = Vt. ρk . g
(těleso se vznáší, plave, potápí podle ρt  X ρk)

 spojené nádoby



Fyzika_8_zápis_1.notebook

8

3) PLYNY

  stlačitelné, rozpínavé

  normální atmosférický tlak (tíha vzduchu,

nadm. výška) ÷ 100 000 Pa

 přetlak, podtlak v uzavřené nádobě

 Archimédův zákon pro plyny



Přílohy

travoltage_en.jnlp


 

     

         John Travoltage

         University of Colorado, Department of Physics

         @PROJECT.DESCRIPTION@

         The John Travoltage Simulation

         

    

     

         

         
 

         

    

    

     

        

    



SMART Notebook


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka pøíloh 1

